
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 11 de Noviembre de 2021

RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 000368-2021-JN/ONPE, 000372-2021-
JN/ONPE; 000384-2021-JN/ONPE; 000398-2021-JN/ONPE, 000399-2021-JN/ONPE, 
000405-2021-JN/ONPE, 000406-2021-JN/ONPE, 000407-2021-JN/ONPE, 000409-
2021-JN/ONPE, 000413-2021-JN/ONPE, 000414-2021-JN/ONPE, 000416-2021-
JN/ONPE, 000417-2021-JN/ONPE, 000444-2021-JN/ONPE, 000456-2021-JN/ONPE, 
000461-2021-JN/ONPE, 000487-2021-JN/ONPE, 000525-2021-JN/ONPE, 000552-
2021-JN/ONPE, 000650-2021-JN/ONPE, 000685-2021-JN/ONPE, 000795-2021-
JN/ONPE, 000877-2021-JN/ONPE, 000903-2021-JN/ONPE, 000907-2021-JN/ONPE, 
000918-2021-JN/ONPE, 000924-2021-JN/ONPE 000925-2021-JN/ONPE, 000927-
2021-JN/ONPE, 000942-2021-JN/ONPE, 000953-2021-JN/ONPE, 000955-2021-
JN/ONPE, 000956-2021-JN/ONPE, 000960-2021-JN/ONPE, 001079-2021-JN/ONPE, 
001173-2021-JN/ONPE, 001201-2021-JN/ONPE, 001243-2021-JN/ONPE, 001258-
2021-JN/ONPE, 001274-2021-JN/ONPE y 001357-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de 
los procedimientos administrativos sancionadores, iniciados contra los excandidatos a 
las alcaldías provinciales y distritales por no presentar la información financiera de 
aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de 
las Elecciones Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 
del artículo 34 de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo 
de 2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales - ONPE, a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos 
finales en los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los 
candidatos a cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley 
n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y 
promotores en el marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y 
Control Ciudadanos; con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los 
pronunciamientos de la ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la 
actividad económico-financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de cuarenta y uno (41) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 
administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; en tal sentido, corresponde disponer que se publique la 
síntesis, de manera conjunta, según el contenido previsto en la Resolución n.° 000012-
2019-SG/ONPE de fecha 11 de octubre de 2019.

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE;
d

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 11.11.2021 14:11:47 -05:00

RESOLUCION N° 000053-2021-SG/ONPE
Lima, 11 de Noviembre del 2021

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11.11.2021 17:49:00 -05:00



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  

 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte 

resolutiva de cuarenta y uno (41) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual 
número, procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos para 
alcaldías provinciales y distritales por no presentar la información financiera de 
aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de 
las Elecciones Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N° ADMINISTRADO 
N° DE 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

FECHA DE 
EMISIÓN 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

DECISIÓN 
CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN 

(UIT) 

1 ELMER                     
JULCA CUBA 368-2021-JN 17/08/2021 SANCIÓN 10 

2 FANNY CAROLA             
ALTAMIRANO RIVERA 372-2021-JN 17/08/2021 SANCIÓN 7.5 

3 JULIO                      
LÓPEZ ARÉVALO 384-2021-JN 19/08/2021 SANCIÓN 7.5 

4 JORGE ESDRAS          
MENDOZA LÓPEZ 398-2021-JN 20/08/2021 SANCIÓN 10 

5 ANDRÉS AVELINO  
CARBAJAL QUISPE  399-2021-JN 20/08/2021 SANCIÓN 10 

6 ALBERTO CAYETANO 
LLACMA INFA 405-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

7 RUBÉN                     
QUISPE BERNARDO 406-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

8 LUIS NAZARIO              
PEÑA TORRES  407-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

9 YOSSI BABY                
SALAS WIESS DE HIDALGO  409-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 MAGALY ARACELLY 
PAREDES ESPINAL  413-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

11 RIGOBERTO                
GALLEGOS ESCOBAR 414-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

12 ROLAND EFRAÍN            
VICUÑA ESPINOZA 416-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

13   ADRIANO                  
JARA DÍAZ 417-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

14 CARLOS ENRIQUE    
MENDOZA REBAZA  444-2021-JN 26/08/2021 SANCION 7.5 UIT 

15 FRANCISCO HILDEBRANDO 
HUAMÁN SEDANO 456-2021-JN 26/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

16  EDILBERTA                
CONDE LINAREZ 461-2021-JN 26/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

17 FABIAN IGNACIO            
ESCATE CASTILLO 487-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

18  SANTOS ADRIAN            
VEGA ALVAREZ      525-2021-JN 2/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

19 NELIDA AZUCENA       
CCARITA CUSIHUATA 552-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

20 URIEL                      
CACHI SUYO                650-2021-JN 10/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

21 JOSÉ LUIS                  
ESPICHÁN PÉREZ  685-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

22  NANCY LUTGARDA          
FANO ARGANDOÑA 795-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

23 ADNER ALFREDO            
DE LA CRUZ PECHO  877-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

24 LIVER NICOLÁS            
RODRIGUEZ RODRÍGUEZ  903-2021-JN 30/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

25 VIDAL                      
CCAMA YAMPASI    907-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

26 RAUL MARTIRES            
CCAMA HUALPA        918-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

27      AVENCIO VICENTE        
DIAZ MOSQUERA 924-2021-JN 1/10/2021 NULIDAD   

28   DAVID ALBERTO           
INGA CARRANZA     925-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

29 GLADYS RAQUEL           
VÍLCHEZ ROJAS      927-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

30 LEOPOLDO                 
ALIAGA GUERRA            942-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

31 JULIO  
HUAYNARUPAY ORELLANA 953-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

32 JOSÉ FELIX                 
MAURICIO SANTIVAÑEZ   955-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 NILO ARTURO               
INGA VILCAPOMA          956-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

34 EDGAR                  
VILCAHUAMAN PONCE       960-2021-JN 4/10/2021 NULIDAD   

35 MILLER                    
ALIAGA ANGEL              1079-2021-JN 14/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

36 ROSA ELIZABETH            
MEZA MENESES       1173-2021-JN 21/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

37 GABRIEL CAYO              
CANDIA TELLO       1201-2021-JN 22/10/2021 NULIDAD   

38 JUAN JAVIER               
TINEO DE LA CRUZ          1243-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

39 JOHN                      
CAMPOS HUAMAN           1258-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

40 LUIS                       
GOMEZ SALZAR             1274-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

41 SALVO MARTÍN 
FLORES HUARINGA          1357-2021-JN 5/11/2021 ARCHIVO   

 
 

Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho 
mención en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 

Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el 
diario oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 

Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 


